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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 
 

Врз основа на член 11 став (1), алинеи 1, 2, 3, и 6 и член 61 став (1), од Законот за 
возила („Службен весник на Република Македонија”  бр. 140/2008), министерот за 
економија донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА ЕДИНЕЧНО ОДОБРУВАЊЕ НА ВОЗИЛО 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот и постапката за единечно одобрување на сите 
возила кои не се предмет на единечно одобрување согласно Правилникот за одобрување на 
нови моторни и приклучни возила и системите, составните делови и самостојните технички 
единици наменети за таквите возила, техничките барања за возилата кои единечно се 
одобруваат, формата и содржината на образецот за единечно одобрение, потврдата за 
сообразност, начинот на применување на алтернативните постапки, просторните услови, 
опремата, уредите и кадарот за техничките служби, постапките за извршување на работите 
на техничките служби, начинот и постапката за донесување и одземање на решението за 
овластување на техничките служби. 

 
Член 2 

(1) Единечно одобрување се спроведува за возило за кое типот не е одобрен во 
согласност со хармонизираните прописи за ЕУ одобрување на тип, ниту постои одобрение 
на типот во Република Македонија, а за кое се исполнети барањата согласно одредбите на 
Законот за возила и прописите донесени врз негова основа.  

(2) Единечно одобрување се спроведува и за уникатно возило, за возило за специјална 
намена кое не е опфатено со став (1) од овој член, како и за возило во последната фаза од 
повеќефазно одобрувањe за возилата опфатени со oвој правилник. 

(3) Одредбите на овој правилник се применуваат и за возило чиј што тип е одобрен во 
согласност со хармонизираните прописи за ЕУ одобрување на тип, или постои одобрение 
на типот во Република Македонија, но истото не било регистрирано, а е преправено, 
односно на возилото била извршена промена која: 

- ги опфаќа податоците кои се евидентираат во постапката за регистрација на возилото; 
- бара промена на категоријата на возилото; 
- влијае на одобрените составни делови, системи и самостoјни технички единици, 

односно 
- влијае или може да влијае на безбедноста на возилото. 
 

Член 3 
Одредбите на овој правилник не се применуваат за: 
- возила што се наменети за работа на капитални градилишта, површински копови, 

каменоломи, пристаништа или аеродроми; 
- возила проектирани и изработени исклучиво за потребите на Армијата на Република 

Македонија, полицијата или за противпожарните служби; 
- подвижни работни машини; 
- возила, чија максималната конструкциска дозволена брзина не надминува 6 km/h; 
- посебни превозни средства, што ги управуваат пешаци; 
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- возила наменети за користење на терен за натпреварување;  
- возила што се наменети за рекреација надвор од јавните патишта со три симетрично 

поставени тркала, и со едно тркало напред и две тркала назад; 
- велосипеди со педали, опремени со помошен електричен мотор со максимална силина 

од 0,25 kW, која прогресивно се намалува и конечно може да се прекине, ако возилото ја 
постигне брзината од 25 km/h или пред тоа, ако возачот престане да ги движи педалите; 

- возила кои привремено се увезуваат заради учество на натпревари, саеми и други 
приредби, организирани во Република Македонија, при што привремениот увоз на овие 
возила може да трае најмногу 30 дена; 

- машинска опрема, посебно конструирана за користење во шумарството, како што е 
определено во стандардите МКС ISO 6814; 

- шумска машинска опрема, вградена на шасијата на возила за земјоделска работа, како 
што е определено во стандардот МКС ISO 6165; 

-  менлива машинска опрема што е потполно дигната од тлото, кога возилото на кое е 
закачена се употребува на пат; и 

- прототипни возила, што се употребуваат на патиштата со одговорност на 
производителот, поради извршување на посебни програми за испитување, под услов да 
биле планирани и изработени посебно за таа намена. 

 
Член 4 

Одделни изрази употребени во овој правилник го имаат следното значење: 
1. „техничка спецификација” е акт, кој ги пропишува техничките барања кои треба да 

ги исполнува возилото, системот, составниот дел или самостојната техничка единица, и 
опрема, за да бидат пуштени на пазар, односно да може да се употребуваат, како и 
постапките со кои може да се утврди, дали пропишаните барања се исполнети; 

2. „одобрување на тип“ е постапка, со која се потврдува, дека типот на возилото, 
системот, составниот дел или самостојната техничка единица ги исполнува соодветните 
одредби од Законот за возила и прописите донесени врз основа на Законот за возила, како 
и соодветните технички барања; 

3. „повеќефазно одобрување на тип“ е постапка со која се потврдува дека од аспект на 
нивото на комплетираност, некомплетно или докомплетирано возило ги исполнува 
соодветните одредби од Законот за возила и прописите донесени врз основа на Законот за 
возила, како и соодветните технички барања; 

4. „единечно одобрување“ е постапка со која се потврдува дека единечно возило, 
уникатно или не, ги исполнува соодветните одредби од Законот за возила и прописите 
донесени врз негова основа како и соодветните технички спецификации; 

5. „потврда за сообразност“ е документ со кој техничката служба потврдува дека 
единечно одобреното возило, чија сообразност е утврдена според овој правилник, ги 
исполнува пропишаните барања и може да се регистрира или да се пушти во употреба без 
дополнително утврдување на сообразност; 

6. „возило” е секое моторно, односно, приклучно возило, што спаѓа во една од 
категориите, определени во Прилог I кој е составен дел од овој правилник; 

7.  „комплетно возило“ е секое возило, изработено во единечна постапка кај 
производителот до конечната фаза, така што ги исполнува сите соодветни технички 
барања; 

8. „некомплетно возило“ е секое возило на кое му е потребна барем една понатамошна 
фаза на доработка, за да ги исполни сите соодветни технички барања на овој правилник; 

9.  „докомплетирано возило“ е возило на крајот на постапката од повеќефазното 
одобрување, што ги исполнува сите соодветни технички барања од овој правилник; 
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10. „систем“ е било кој систем во возилото, како на пример сопирачки, опрема за 
регулирање на емисиите, внатрешна опрема и сл. за кои важат барањата од содветните 
технички спецификации; 

11. „составен дел“ е елеменет, за кој важат барањата од регулативниот акт и што би 
можел да стане дел од возилото, и кој може да се одобри независно од возилото, кога 
регулативниот акт таа можност изричито ја определува; 

12. „самостојна техничка единица“ е уред, за кој важат барањата од регулативниот акт, 
што би станала дел од возилото и која може да се одобри одвоено, меѓутоа, само во врска 
со еден или повеќе специфицирани типови возила, и кога регулативниот акт таа можност 
изричито ја определува; 

13. „производител“ е физичко или правно лице, кое одговара пред органот за 
одобрување за сите видови на постапки за одобрување или постапки за издавање на 
согласност и за обезбедување на сообразност на производството кое не е неопходно 
непосредно да биде вклучено во сите фази на изработка на возилото, системот, составниот 
дел или самостојна техничка единица што е предмет на постапка на одобрување; 

14. „орган за одобрување“ е орган што е надлежен за издавање на одобренија на типот 
возила, системи, составни делови или самостојни технички единици или единечни 
одобренија на возилата; издавање на согласност за постапката, за изработка и за одземање 
на издадените одобренијата, за дејствување како контактна точка во контактите со орган 
за одобрување на друга држава; за овластување на технички служби и да потврди дека 
производителот ги исполнува обврските од аспект на сообразност на производството; 

15. „техничка служба“ е правно лице овластено од министерот за економија на предлог 
на органот за одобрување согласно одредбите на Законот за возила и прописите донесени 
врз основа на Законот за возила, со својство на испитна лабораторија за спроведување на 
испитувањата, или со својство на тело за оцена на сообразност за почетни проценки и 
испитувања и/или за инспекција; и 

16. „уникатно возило” е возило кое е единечно произведено или составено, или е 
возило произведено во многу мали серии, чие годишно производство не надминува 10 
возила и чие петгодишно производство не надминува 30 возила. 

 
II. ТЕХНИЧКИ БАРАЊА, НАЧИН И ПОСТАПКА ЗА ЕДИНЕЧНО ОДОБРУВАЊЕ 

 
Член 5 

(1) Единечно одобрување на возило е постапка во која органот за одобрување врз 
основа на наоди на техничка служба потврдува дека прегледаното единечно возило, 
уникатно или не, ги исполнува пропишаните барања согласно одредбите од Законот за 
возила и овој правилник и врз основа на тоа му се издава одобрение за единечно возило. 

(2) Техничката служба издава потврда за сообразност на единечно одобрено возило врз 
основа на одобрението од став (1) на овој член. 

 
Член 6 

(1) Техничките барања кои возилата треба да ги исполнуваат во постапката за единечно 
одобрување се дадени во Прилогот II, кој е составен дел на овој правилник, во кој се 
содржани техничките спецификации, еквивалентните со нив правилници на ECE, како и 
временскиот период за нивна примена. 

(2) Техничките барањата за единечно одобрување на возила за специјална намена, 
уникатни или не, се дадени во Прилог III, кој е составен дел на овој правилник. 

(3) Единечното одобрување на уникатно возило, на барање на производителот или 
сопственикот на возилото, може да се врши по постапка и технички барања утврдени во 
Прилогот IV кој е составен дел на овој правилник.   
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Член 7 
(1) При единечни одобрувања не се вршат деструктивни испитувања. Наместо тоа 

треба да се користат релевантните информации што се  приложени од барателот и на тој 
начин се утврдува соодветноста со алтернативните барања. 

(2) Алтернативни барања во смисла на став (1) на овој член значи административни 
правила и технички барања, кои може да содржат виртуелни испитувачки методи, 
основни испитувања, инженериски проценки, пресметки и слични постапки, со цел да се 
осигура безбедност во користењето и во сообраќајот на патиштата, како и заштита на 
животната средина и природата на највисоко можно ниво во однос на техничките барања 
содржани во Прилог II односно Прилог III, од овој правилник. Виртуелните испитувачки 
методи, основните испитувања, инженериските проценки, пресметки и сличните постапки 
може да бидат утврдени со технички спецификации. 

(3) Органот за одобрување прифаќа секој систем, компонента од одделна самостојна 
техничка единица  со ЕУ-одобрение наместо алтернативните барања. 

(4) За одредено возило, уникатно или не, на барање на производителот или 
сопственикот, органот за одобрување може да издаде одобрение за единечно возило, а 
притоа во постапката за единечно одобрување да не примени една или повеќе одредби од 
овој правилник или еден или  повеќе регулативни акти дадени во Прилог II односно 
Прилог III на овој правилник, доколку определи алтернативни барања во однос на 
системите, составните делови или самостојните технички единици што се 
некомпатибилни со еден или повеќе регулативни акти, но само ако има основани причини 
за тоа. 

 
Член 8 

(1) За издавање на единечно одобрение за возило, производителот, или сопственикот 
непосредно, или преку овластената техничка служба  поднесува барање до органот за 
одобрување.  

(2) Органот за одобрување одобрението од став (1) на овој член го издава врз основа на 
наод од овластената техничка служба која го спроведува техничкиот дел од постапката на 
единечно одобрување.   

(3)  Во техничката служба, барателот поднесува барање за извршување на техничкиот 
дел од постапката и кон него приложува: 

- за возилата од член  2 став (1) од овој правилник, потврда за исполнување на 
техничките барања издадена од производителот, застапникот или од независна 
институција која ќе биде прифатена од Органот за одобрување, односно технички 
карактеристики и список на одобренија доделени за возилото, неговите системи, 
самостојните технички единици и составните делови, согласно барањата од Прилогот II на 
овој правилник;  

-  возилата од член 2 став (2) на овој правилник, покрај документацијата од алинеја 1 од 
овој став, описен лист чија содржина е дадена во Прилог V, кој е составен дел на овој 
правилник, како и соодветна техничка документација (цртежи, спецификации и 
пресметки) и одобренијата на системите, самостојните технички единици или составните 
делови, односно извештаи од испитувања, како што е определено во Прилог III и Прилог 
IV на овој правилник и по потреба други докази за системите, составните делови, или 
самостојните технички еднинци;   

- за возилата од член 2 став (3) на овој правилник, покрај документите од алинеја 1 и 2 
од овој став, потврдата за сообразност и техничка документација што е поврзана со 
извршените промени на возилото; 

(4) За возилата од увоз, покрај барањата од став (3) на овој член се доставува и доказ за 
подмирени царински обврски. 
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Член 9 
(1) За возилата од член 8 став (3), алинеја 1 на овој правилник, техничката служба ја 

прегледува приложената документација и возилото. Со прегледот таа утврдува, дали 
конструкциско техничките карактеристики се во согласност со барањата од овој 
правилник и со соодветните технички барања дадени во Прилог II од овој правилник. 
Притоа, техничката служба ја проверува и техничката состојба на возилото како целина, 
за безбедно вклучување во сообраќај.  

(2) За возилата од член 8 став (3), алинеја 2 на овој правилник, техничката служба ја 
преглрдува приложената документација и возилото. Со прегледот се извршува проверка 
на применетите административни правила и технички барања, се  спроведуваат виртуелни 
испитувачки методи, основни испитувања, инженериски проценки, пресметки и слични 
постапки, со цел да се осигура безбедност во користењето и во сообраќајот на патиштата, 
како и заштита на животната средина на највисоко можно ниво во однос на техничките 
барања. Техничката служба утврдува дали конструкциско техничките карактеристики се 
во согласност со барањата од овој правилник и соодветните технички барања дадени во 
Прилог  III и IV на овој правилник. Притоа, техничката служба ја проверува и техничката 
состојба на возилото како целина, за безбедно вклучување вo сообраќај, особено општите 
барања за цврстина и опременост на возилата. 

(3) За возилата од член 8 став (3) алинеја 3 на овој правилник, техничката служба, 
покрај проверките од ставовите (1) и (2) на овој член, посебно ги проверува оние барања 
што се однесуваат на деловите на возилото поврзани со извршените промени. При 
утврдување на сообразност на изврчената преправка со техничките барања, се почитуваат 
и упатствата на производителот на возилото од аспект на можните преработки. 

 
Член 10 

Техничката служба, ако тоа е неопходно за извршување на постапката, може да бара 
дополнување на приложената документација.  

 
Член 11 

(1) Техничката служба изготвува наод за возилото што е во согласност со податоците 
во приложената документација и увидот во возилото. 

(2)  Техничката служба, на органот за одобрување треба да му предложи одбивање на 
доделување на единечно одобрение ако оцени дека возилото, покрај исполнувањето на 
сите соодветни технички барања, претставува голем ризик за безбедноста во сообраќајот 
на патиштата патот, за животната средина или за безбедноста при работа. 

 
III. ОДОБРЕНИЕ ЗА ЕДИНЕЧНО ВОЗИЛО И  

ПОТВРДА ЗА СООБРАЗНОСТ 
 

Член 12 
(1) Органот за одобрување врз основа на наод на техничка служба потврдува дека 

прегледаното единечно возило, уникатно или не, ги исполнува барањата утврдени со овој 
правилник и на барателот му издава одобрение за единечно возило. 

(2) Формата и содржината на образецот за одобрение за единечно возило од 
категориите М, N и О се базира на образецот за ЕУ одобрението даден во Прилог VI на 
Правилникот за одобрување на нови моторни и приклучни возила и системите, 
составните делови и самостојните технички единици наменети за таквите возила, при 
што текстот „ЕУ одобрение” се заменува со текстот „Единечно одобрение”, а деловите 
од текстот кои се однесуваат на одобрување на тип се изоставуваат.  
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(3) Формата и содржината на образецот за одобрение за единечно возило од 
категориите L, се базира на образецот за ЕУ одобрението даден во Прилог III на 
Правилникот за одобрување на тип на моторни возила со две и со три тркала,  при што 
текстот „ЕУ одобрение” се заменува со текстот „Единечно одобрение”, а деловите од 
текстот кои се однесуваат на одобрување на тип се изоставуваат. 

(4) Формата и содржината на образецот за одобрение за единечно возило за 
земјоделски и шумски трактори се базира на образецот за ЕУ одобрението, даден во 
Прилог II поглавје С на Правилникот за одобрување на земјоделски и шумски трактори, 
при што текстот „ЕУ одобрение” се заменува со текстот „Единечно одобрение”, а 
деловите од текстот кои се однесуваат на одобрување на тип се изоставуваат. 

(5) Одобрението за единечно возило треба да има идентификационен број на 
предметното возило. 

(6) Одобрението се означува согласно со Прилогот V кој од овој правилник.  
(7) Ако сопственикот на возило за кое е издадено одобрение за единечно возило сака 

возилото да го продаде, да го регистрира или да го пушти во употреба во друга држава, 
органот за одобрување, на негово барање, му издава документ за техничките барања врз 
основа на кои е одобрено возилото.   

 
Член 13 

Органот за одобрување треба да одбие доделување на одобрение, доколку утврди дека 
возилото и покрај тоа што ги исполнува сите соодветни технички услови, претставува 
ризик за безбедноста на патиштата, за животната средина или за сигурноста при работата. 

 
Член 14 

(1) Формата и содржината на образецот за потврда за сообразност  за возилата од 
категориите М, N, О и L е согласно Прилогот VII кој е составен дел на овој правилник.  

(2) Формата и содржината на образецот за потврда за сообразност за земјоделски и 
шумски трактори е согласно Прилогот VIII кој е составен дел на овој правилник.  

(3)  Потврдата за сообразност треба да биде изработена така да не може да се 
фалсификува.  

(4) Органот за одобрување на барање на техничките служби им издава означени 
обрасци за потврди за сообразност.  

(5) Техничката служба води евиденција за издадените потврди за сообразност. За 
издадените потврди го известува органот за одобрување. Тие податоци треба, поради 
нивниот пренос во регистарот на податоци за возилата, да се доставуваат по електронски 
пат на начин, договорен со органот за одобрување. 

(6) Техничката служба што издала потврда за сообразност согласно овој правилник, на 
барање на сопственикот на возилото, издава дупликат на потврдата за сообразност, ако 
неговиот оригинал бил изгубен или уништен.  

 
IV. ТЕХНИЧКИ СЛУЖБИ 

 
Член 15 

(1) Техничките служби вршат или контролираат испитувања и/или инспекции потребни 
за одобрување врз основа на одредбите на овој правилник, регулативен акт од овој 
правилник, и врз основа на алтернативните постапки што се посебно дозволени. 

(2) Техничките служби не може да вршат испитувања или инспекции за кои не се 
овластени.  
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(3) Техничките служби, кои вршат работи од член 2 став (2) и став (3) на овој 
правилник, спаѓаат во една или во двете од следните категории дејности, во зависност од 
нивното подрачје на компетенција: 

(a) категорија A -  техничките служби, што во своите сопствени објекти ги извршуваат 
испитувањата од овој правилник и од регулативните акти од Прилог II, односно Прилог III 
и Прилог IV на овој правилник; 

(б) категорија В -  техничките служби што ги контролираат испитувањата, определени 
во овој правилник и во регулативните акти од Прилог II, односно Прилог III и Прилог IV 
на овој правилник, што се извршуваат во објектите на производителот или во објектите на 
трети лица; 

(4)  Техничката служба што извршува работи од одделните ставови на член 2 од овој 
правилник, треба да исполнува: 

1. Техничката служба што  извршува работи од член 2 став (1) на овој правилник треба 
да располага со соодветен простор, опрема, уреди и кадар и да покаже соодветни вештини, 
специфични технички занаења и докажано специфично искуство. Просторот, опремата и 
уредите и кадарот треба да одговараат за спроведување на постапките за проверка на 
доказите за исполнување на сите технички барања за возилата кои се одобруваат. 

2. Техничка служба што извршува работи од член 2 на овој правилник во постапката 
на единечно одобрување на возила согласно овој правилник треба да располага со 
соодветен простор, опрема, уреди и кадар и да покаже соодветни вештини, специфични 
технички знаења (темелни познавања на конструкцијата и испитувањето на возилата, 
владеење на техниката на испитување, моделирање и симулации и слично) и докажано 
специфично искуство. Просторот, опремата и уредите и кадарот со своите специфични 
вештини, знаења во специфичните области и докажаното искуство, треба да 
овозможуваат инженериски испитувања, инженериски оценки, пресметки, спроведување 
на алтернативни виртуелни постапки на испитување со цел да се обезбеди соодветно 
ниво на безбедност на патиштата и заштита на животната средина, во најголем можен 
степен.  

3.  Техничка служба што извршува работи од секторска област од член 2 став (2) и став 
(3)  на овој правилник во постапката на единечно одобрување на возила согласно овој 
правилник треба да располага со соодветен простор, опрема, уреди за секторската област 
и кадар so соодветни вештини, соодветни специфични технички знаења  и докажано 
соодветно специфично искуство во  секторската област. 

(5) Техничката служба што извршува работи од одделните ставови на член 2 од овој 
правилник, во поглед на кадарот треба да исполнува: 

1. Техничка служба што извршува работи од член 2 став (1) на овој правилник треба 
да располага со најмалку три лица во редовен работен однос со високо образование 
(Машински факултет, од кои најмалку два од насока моторни возила, а едно од 
производна или конструктивна насока). Наведениот кадар треба да има најмалку три 
години работно искуство во струката.   

2. Техничка служба што извршува работи од член 2 став (2) и став (3)  на овој 
правилник треба да располага со најмалку три лица во редовен работен однос со високо 
образование (Машински факултет, насока моторни возила и пет години искуство во 
областа испитување или проектирање, производство и инспекција на возила) и две лица 
во редовен работен однос со високо образование од кои најмалку едно со Машински 
факултет од производна или конструктивна насока, а другото може да биде со 
Електротехнички или Сообраќаен факултет со три години работно искуство во струката. 

3.  Техничка служба што извршува работи од секторска област (како дејност или како 
категорија на возила) од член 2 став (2) и став (3) на овој правилник треба да располага 
со најмалку две лица во редовен работен однос со високо образование (Машински 
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факултет, насока моторни возила од кои едното е со пет а другото со три години 
искуство во областа испитување или проектирање, производство и инспекција на возила) 
и едно лицe во редовен работен однос со високо образование (Машински факултет од 
производна или конструктивна насока, Сообраќаен или Електротехнички факултет) и 
три години работно искуство во струката. 

(6) Техничката служба треба: 
- трајно да обезбедува независност и непристрасност во своето работење; 
- да чува деловна тајна; 
- да има одговорност за извршувањето на својата дејност; 
- да има збирка на прописи за одобрување и други технички прописи за возилата, 
- да има докажано искуство во познавањето на системот на одобрување и детално 

познавање на техничките барања за областите за кои е овластена. 
(7) Техничката служба при вршење на работите од својата надлежност не треба да има 

судир на интереси со правни и физички лица од областа на  производство и продажба на 
возила, уреди и опрема за возила и одржување на возила. 

 
Член 16 

(1) Техничката служба што извршува работи од одделните ставови на член 2 од овој 
правилник, во поглед на просторот и неговата опременост треба да исполнува: 

1. Техничка служба што извршува работи од член 2 став (1) на овој правилник треба да 
располага со соодветен затворен работен простор во кој е можно да се вршат прегледите 
на возилата а кој треба да задоволи условите во врска со надворешните димензии на 
возилата и во кој е овозможено непречено работење, канцелариски простор соодветно 
опремен за водење евиденција и архивирање на документацијата и соодветна техничка 
опременост согласно потребите за дејноста. 

2. Техничката служба за единечно одобрување на возилата согласно член 2 на овој 
правилник треба да располага со соодветна просторија која: 

- овозможува соодветни услови за спроведување на потребните проверки и/или 
основни испитувања на возилото; 

- има соодветен систем за затоплување,  
- има соодветно осветлување; 
- има најмалку две врати, за влез и излез од спротивни страни чија широчина треба да 

овозможуват несметано движење на возилата, како и безбедна и брза евакуација на лицата 
од внатрешноста на просторијата кога возилото се наоѓа на вратата, а согласно 
максималната ширина на возилата според Правилникот за техничките барања за 
системите, составните делови, самостојните технички единици, опремата, димензиите и 
вкупните маси и осното оптоварување, а висината на вратите треба да ги задоволува 
димензиите утврдени со истиот Правилник за техничките барања за системите, составните 
делови, самостојните технички единици, опремата, димензиите и вкупните маси и осното 
оптоварување.  

- има соодветно уреден канал кој овозможува спроведување на потребните испитувања 
на возилото; 

3. Техничката служба што извршува работи од секторската област член 2 став (2) и 
став (3) на овој правилник треба да располага со соодветен затворен работен простор 
во кој е можно да се вршат работите кои се опфатени во секторската област како и 
канцелариски простор соодветно опремен за водење евиденција и архивирање на 
документацијата и соодветна техничка опременост согласно потребите за дејноста.   

(2) Доколку за возилото кое единечно се одобрува е потребно да се изврши 
поедноставено испитување на издувната емисија на возилото, овластената техничка 
служба треба да има систем за одвод на издувните гасови. 
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 (3) Доколку за возилото кое единечно се одобрува е потребно да се изврши 
поедноставено испитување на бучава, овластената техничка служба за да го спроведе 
таквото испитување треба да располага со отворен простор со соодветна подлога и 
димензии за испитување на бучава. 

(4) Овластената техничка служба за единечно одобрување треба да располага со 
соодветен простор за паркирање кој е соодветен на видот на возилата кои се одобрувањата 
и на зачестеноста на изведувањето на таквите работи.  

(5) Овластената техничка служба за единечно одобрување треба да располага и со 
соодветен простор за примање на странките, за архивата и соодветен канцелариски 
простор за спроведување на анализите, обработка на резултатите на поедноставените 
испитувања, спроведување на пресметките и подготовка на документите. 

(6) Овластената техничка служба за единечно одобрување на возила треба да располага 
со информатичка и комуникациска опрема и развиен брз и надежен информациско 
комуникациски систем. 

 
Член 17 

Површините пред и зад просторијата - салата за преглед и по потреба поедноставени 
испитувања на возила се соодветно изградени, сообраќајно уредени и одбележани и 
обезбедуваат услови за безбедно движење на возила и лицата. 

 
Член 18 

Овластената техничка служба за единечно одобрување на преправени и/или поправени 
возила треба постојано да располага со важечките национални прописи, да располага со 
UN/ECE правилниците кои ги содржат техничките барања за уредите и возилата, да 
располага со ЕУ прописите кои се однесуваат на возилата, како и да има организирано 
систем на перманентно следење на развојот на сите прописи кои ги дефинираат 
техничките барања за возилата, нивните уреди и опрема, да располага со националните и 
меѓународни стандарди од областа на возилата и нивните уреди, како и со датотека за 
техничките податоци за поодделни марки и типови на возилата.  

 
Член 19 

Доколку заради единечно одобрување на возило е потребно поедноставено испитување 
на одделни уреди и карактеристики на возилата за кои постојат технички барања 
содржани во одделни технички спецификации, ECE правилници, или ЕУ прописите кои се 
однесуваат на возилата, стандарди или други прописи, овластената техничка служба треба 
да располага со услови и опрема за испитување кои овозможуваат спроведување на 
основни испитувања или соодветни алтернативни постапки.  

 
Член 20 

(1) Техничката служба која изведува работи во целост согласно член 2 на овој 
правилник, заради создавање услови за утврдување на масените и димензионите 
параметри, на техничко - безбедносните карактеристики на возилото кои вклучуваат 
проверки на карактеристиките и ефикасноста на системите за пренос силината, системот 
за кочење, системот за потпирање, системот за управување, светлосно сигналните уреди, 
приклучните уреди, издувната емисија и бучава, јакостните карактеристики и слично, 
истата треба да располага со опрема за основни испитувања спроведени со индикативни 
мерења и тоа: 

1. Уреди за димензионални мерења: 
2. Уреди за мерење на маса 
3. Уреди за мерење на сила 
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4. Уреди за мерење на температура 
5. Стоперица или друг уред за мерење на време. 
6. Уреди за испитување на напонска состојба (оптовареност) на пооделни уреди на 

возилото. 
7. Уреди за мерење на вртежен момент на вртливи елементи. 
8. Уреди за  контуниирано регистрирање на бројот на вртежи на вртливи елементи. 
9. Уреди за испитување на перфомансите на сопирање. 
10. Уреди за испитување на влечно динамичките карактеристики на возилата. 
11. Уреди за испитување на параметрите на управливост, стабилност и комфор на 

возилата. 
12. Уреди за испитување на еколошките параметри (состав на издувни гасови, и 

бучава) на возилата 
13.  Уреди за мерење на електричните величини и електричните врски кај возилата 
14.  Уреди за испитување на механичките карактеристики и особини на материјалите од 

кои се изработени поодделни уреди (делови) на возилата 
15. Соодветна хардверска и софтверска опрема 
16. Прирачна опрема 
(2) Барањата од став (1) на овој член се сметаат за задоволени ако техничката служба 

располага со било каква конфигурација на опрема која ги има капацитет и функционални 
карактеристики еквивалентни на опремата наведена во ставот (1) од овој член.  

(3) Техничката служба која изведува работи во поедини секторски области согласно 
член 3 став (2) и став (3) на овој правилник треба да располага со опрема за основни 
испитувања спроведени со индикативни мерења кои што произлегуваат од општите и 
специфичните барања нa секторската  област. 

 
Член 21 

(1) Оспособеноста за вршење на работите на технички служби се проверува преку 
постапка за акредитација спроведена од страна на органот за оцена на компетентноста, 
согласно член 58 стaв (3) од Законот за возила. 

(2) Акредитација од ставот (1) на овој член се врши во согласност со одредбите од 
Законот за возила, прописите донесени врз негова основа и овој правилник.  

(3) Техничката служба може да се акредитира во одделни секторски определени 
области, согласно нејзините компетенции, опрема, вештини, специфични знаења и 
искуства, во рамките на активностите кои се предмет на регулирање на овој правилник и 
во согласност со одделните технички барања. 

(4) Техничката служба во своето барање за акредитација ги дефинира секторските 
области за кои смета дека ги исполнува условите за акредитација согласно Законот за 
возила, техничките барања и овој правилник. 

(5) Преоцена на оспособеноста за вршење на работите на технички служби се прави во 
временски интервал кој не е подолг од три години. 

 
Член 22 

(1) Постапката за овластување за вршење на работите на техничка служба започнува со 
поднесување на барање од акредитирана техничка служба до Министерството за 
економија. 

(2) Барањето од став (1) на овој член ги содржи следните податоци:  
- назив и седиште на правното лице; 
- единствен матичен број на субјектот и даночен број; 
- број на вработен стручен кадар и докази за стручната подготовка и 
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- опис на обемот и задачите кои ќе ги врши правното лице согласно одредбите од член 
2 во целост, одредбите од член 2 став (1), како и одредбите член 21 став (3) од овој 
правилник.  

(3) Кон барањето од став (1) на овој член, акредитираната техничка служба доставува: 
1. доказ за упис во Централниот регистар на Република Македонија; 
2. копии од обрасците М1/М2 за вработениот стручен кадар во редовен работен однос 

кај правното лице, согласно барањата од член 15 став (5) на овој правилник; 
3. доказ за техничка опременост или договор заверен на нотар за користење на 

техничка опрема со важност од најмалку четири години; 
4. доказ дека има склучено договор за осигурување од професионална одговорност; 
5. доказ за позитивен бонитет и 
6. копија од сертификатот за акредитација издаден од Институтот за акредитација на 

Република Македонија, заверена на нотар. 
(4) Решението за овластување за вршење на работите на техничката служба, на предлог 

на органот на одобрување, се издава во рок од 15 дена од приемот на барањето и тоа само 
за областа за која важи акредитацијата. 

(5) Овластената техничка служба е должна трајно да ги исполнува условите од 
акредитацијата.  

(6) На предлог на органот за одобрување, може да се одземе овластувањето на 
техничката служба во случаите наведени во членот 60 до Законот за возила. 

(7) Во решението од став (4) од овој член се наведува стручното подрачје за кое е 
одговорна техничката служба. 

 
V. ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ 

 
Член 23 

(1) За возилата за кои типот не е одобрен во согласност со хармонизираните прописи за 
ЕУ одобрување на тип, ниту постои одобрение на типот во Република Македонија, а за 
кое има обезбедено документација за исполнување на сите технички барања може да се 
спроведе постапка за оцена на сообразност на возилото, согласно член 97 од Законот за 
возила. 

(2) Со постапката оцена на сообразност на возило, за возилото од став (1) на овој член  
се утврдува неговата сообразеност со техничките барања дадени во Прилогот II на овој 
правилник, во кој се содржани техничките спецификации, еквивалентните со нив 
правилници на ECE, како и временскиот период за нивна примена. 

(3) Во постапката за оцена на сообразност подносителот на барањето за оцена на 
сообразност доставува: 

- барање за отпочнување на постапка за оцена на сообразност, 
- фотокопија од претходна сообраќајна дозвола со оригинал за увид (за возилата што 

претходно биле регистрирани) и 
- потврда за исполнување на техничките барања издадена од производителот, 

застапникот или од независна институција која ќе биде прифатена од Органот за 
одобрување, односно технички карактеристики и список на одобренија доделени за 
возилото, неговите системи, самостојните технички единици и составните делови, 
согласно барањата од Прилогот II на овој правилник;  

- за возилата од увоз  доказ за регулирани царински обврски. 
(4) Постапката на оцена на сообразност на возила од став (1) на овој член не се 

извршува за возила, врз кои дополнително била извршена промена, која: 
- ги опфаќа податоците кои се евидентираат во постапката за регистрација на возилото; 
- бара промена на категоријата на возилото; 
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- влијае на одобрените составни делови, самостојните технички единици и опремата на 
возилата, односно на исполнетоста на одделните технички барања и 

- влијае или може да влијае на безбедноста на возилото. 
 

Член 24 
(1) Постапката за оцена на сообразност од членот 23 од овој правилник ја извршуваат 

правните лица од член 96 од Законот за возила.   
(2) При позитивно завршена постапка за оцена на сообразност, правните лица од став 

(1) на овој член издаваат согласност за регистрација согласно Правилникот за 
идентификација и за идентификација и оцена на техничката состојба на возилата.  

 
VI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 25 

 (1) Во период од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник 
постапката за единечно одобрување за половни патнички возила од категоријата М1, се 
врши согласно техничките барања дадени во Прилог IX, кој е составен дел на овој 
правилник, во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив 
правилници на ЕCЕ за возила.  

(2) Во период од шест години по истекот на периодот од став (1) од овој член, 
постапката за единечно одобрување за половни патнички возила од категоријата М1 се 
врши согласно техничките барања, дадени во Прилог X, кој е составен дел на овој 
правилник, во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив 
правилници на ЕCЕ за возила. 

(3) Во период од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник, 
постапката за единечно одобрување за половни возила од категоријата М2 и М3, се врши 
согласно техничките барања дадени во Прилог XI, кој е составен дел на овој правилник, 
во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив правилници на 
ЕCЕ за возила. 

(4) Во период од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник 
постапката за единечно одобрување за половни возила од категоријата N1, се врши 
согласно техничките барања дадени во Прилог XII, кој е составен дел на овој правилник, 
во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив правилници на 
ЕCЕ за возила. 

(5) Во период од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник 
постапката за единечно одобрување за половни возила од категоријата N2 и N3, се врши 
согласно техничките барања дадени во Прилог XIII, кој е составен дел на овој правилник, 
во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив правилници на 
ЕCЕ за возила. 

(6) Во период од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник 
постапката за единечно одобрување за половни возила од категоријата О1, се врши 
согласно техничките барања дадени во Прилог XIV, кој е составен дел на овој правилник, 
во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив правилници на 
ЕCЕ за возила.  

(7) Во период од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник, 
постапката за единечно одобрување за половни возила од категоријата О2, се врши 
согласно техничките барања дадени во Прилог XV, кој е составен дел на овој правилник, 
во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив правилници на 
ЕCЕ за возила. 
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(8) Во период од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој правилник 
постапката за единечно одобрување за половни возила од категоријата О3 и О4, се врши 
согласно техничките барања дадени во Прилог XVI, кој е составен дел на овој правилник, 
во кој се содржани техничките спецификации и еквивалентните со нив правилници на 
ЕCЕ за возила. 

 (9) Постапката за оцена на сообразност за возилата од ставовите (1), (2), (3), (4), (5), 
(6), (7) и (8) од овој член ќе се врши до истекот на рокот за усогласување на работењето на 
правните лица за оцена на сообразност утврден вбо член 96 став (4) од Законот за возила. 

 
Член 26 

Со денот на влегување во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 
пуштање на пазар и ставање во употреба на моторни возила, приклучни возила, опрема и 
делови кои можат да се вградат и/или да се користат на нив („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 134/06, 09/07, 156/07, 42/2008 и 120/08). 

 
Член 27 

Овој правилник влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

                                   
   Бр. 25-130/3           

5 февруари 2010 година                   Министер, 
            Скопје                                 Фатмир Бесими, с.р. 
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